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Augusztus 9-én lesz Szentendrén 
a vendéglősök és korcsmárosok 
országos nagy-gyűlése

A vendéglős- és korcsm árosipar m in- | 
rlen évben m eg ta rtja  a  m aga nemzet- j 
gyűlését. Azon lehet vitatkozni, hogy 
van-e értelm e annak , hogy a  vendég
lősök és korcsm árosok évrŐl-évre az 
egész országból összejőve, tanácskoz
nak a  szakm a bajairó l, m ikor e gyíí- 
lésezée — legalább eddig — csak kis 
eredm énnyel já r . A „Vendéglősök és 
K orcsm árosok Országos Egyesülete*', 

am ely  az egyesülethez tartozó  „Pomáz- 
já rá s i Vendéglős- és K orcsm áros Cso- 
port“-tal a nagygyűlést rendezi, m égis 
a r ra  az e lh atározásra  ju to tt, hogy ipa
runk  válságos helyzetére és veszélyez
te te tt létkérdésére való tek in te tte l a 
gazdaság ilag  egym ás rá u ta l t  és egy
m ást tám ogatn i h iv a to tt szem élyeknek 
kötelessége közös fronton harco ln i a 
m egélhetésükért. M ert avval, hogy ipa
runk  baja ival nem  törődünk, kedvetle
nül beletörődünk nem irigy lésre  méltó, 
szomorú sorsunkban, sem  m agunknak, 
sem családunknak, sem  az iparnak  
szolgálatot nem teszünk, hanem  még 
azt a  gyenge, vézna pa lán tá t, am elyben 
a  jobb jövő irá n ti  rem énynek kellene 
k iv irágoznia, e lsorvasztjuk . K érdez
zük: lehet-e a  m ai nehéz helyzetben a 
sorsunk jo b brafo rdu lásának  rem énye 
nélkül létezni? V égeredm ényben nem 
v a llh a tju k  azt, am it a firenzei nagy 
költő a „D ivina Com m ediá“-ban mond, 
„hogy tegyünk  le m inden rem ényről!"

E g y  országos nagy gyűlésnek nem 
csak az a  célja, hogy a  felhozott ügyek
ben azonnali eredm ényeket érjen  el, 
bárm ennyire  is k ívánatos ez, hanem  
ennek állandóan  kell foglalkozni a kü
lönböző és ip a ru n k a t érdeklő kérdések
kel és a  m ag y ar vendéglős- és kores- 
m árosiparos társadalom  súlyos hely
zete p rob lém ájának  állandó m egv ilág í
tásával és felszínen tartsával, az a r ra  
illetékes hatóságok figyelm ét in tenzí

ven fel kelll h ív n i és ny ilvánosan  rá 
m u ta tn i a m egoldásra váró  kérdések 
sürgősségére és fontosságára . T ehát 
egy nyilvános országos vendégipari 
nagygyűlés

nem egy átm eneti m egm ozdulás, a 
p illan a tn y i helyzeti ado ttságának  
k ihasználása, hanem  komoly elha
tározás, m indaddig  foglalkozni a 
vendégipar b a ja iv a l és jogos kérel
meivel, m íg azok orvosolva lesz

nek.
Sajnos, iparunkban  sok a  k ívánn i 

való, sok sérelem  v á r orvoslásra , így 
a  nagygyűlés felad ta  lesz újból azokat 
tá rgyaln i.

Az Országos M ezőgazdasági K am ara  
rendes évi közgyűlésén a  m in iszter el- 

j  nők azt m ondotta: „érdekek h a  ütköz- 
' nek. a  fontosabb érdekeket kell is tá 

polói a korm ánynak." A m in iszterel
nök kijelentése azt jelenti, hogyha a 
m ezőgazdaság és ip ar érdekei ütköz
nek. úgy a fontosabb elem et, a  mező- | 
gazdaságot részesíti előnyben. — ! 
Mi úgy gondoljuk, nem  m indig  azok 
a „fontosabb elemek" hol többen van- |

a B udapesti Szállodások és V endéglő
sök Ipartestü le tében  — m int m ár m eg
ír tu k  — m últ hó eleje óta elnökválság 
van. A válság  szem élyi részével nem 
foglalkozunk. Az elnök lem ondását 
m agyarázó nap ilapokban közzétett h í r 
adás a  lem ondás okául azt em líti fel, 
hogy az ip artestü le ti elnök nem ta lá lt 
a hatóságok részéről kellő m egértést, 
m ikor ipari közérdekben e ljá r t és eb
ből levonta a  konzekvenciát. Ez m a
gyaru l an n y it jelent, hogy b á r  mihez 
is fogott, hogy az ip a r  érdekében va-

nak. A nemzet társadalm ában  minden 
gazda, iparos és kereskedő, am ely tisz
tességes m unkálkodást f e j t  ki. fontos 
elem és csak o tt lesz m egelégedettség, 
harm ónia, ahol ezek a  rétegek egym ás 
m ellett és nem  egym ás ellen dolgoznak. 
H a a  szőlőterm elők bajban  vannak  úgy 
módot kell ta lá ln i azok m egsegítésére, 
de nem olyanform án, hogy ezáltal a  ki
m érő ip a r  jusson még nagyobb bajba, 
teh á t a  segítség ne tö rtén jen  mások 
rovására.

Az országos naggyűlésre  teh á t szük
ség van. De szükséges és felette  k ív á
natos, hogy azon az országos vendég
lősei és korcsm árosai m inél többen ve
gyenek részt és je lenlétükkel is m ár 
dem onstráljanak  igazuk m ellett.

*
A f. é. augusztus 9-én, Szentendrén 

ta rtan d ó  országos vendéglős és korcs
m áros nagygyűlés rendezőbizottsága 
avval a  felhívással fordult a  hazai k a r 
társakhoz. hogy jú liu s hó 3-ig közöl
jék azokat a  szakm ai ügyeket, am e
lyeknek tá rg y a lá sá t az országos nag y 
gyűlésen k ívánatosnak  ta r tan ak .

A beérkezett jav as la to k a t az orszá
gos egyesület intézőbizottsága e hó 
7-én fogja előzetesen le tárgyaln i.

A bejelentéseket a je lze tt időpontig  
H usvik  Dusán vendéglős, rendezőbi- 
zotsági elnök. Szentendre, cím ére kell 
küldeni.

a hatóságok csak ígéretekkel b iztatták , 
de az ígéreteket sohse válto tták  be. 
Term észetes, a tagok elégedetlensége e 
m iatt nőttön-nőtt, így az elnök a r ra  a 

! helyes á lláspon tra  helyezkedett, hogy 
! lemond arró l a  tisztségről, am elyet m ár 

14 év  ó ta  betöltött, hogy az ip artestü 
leti tagoknak m ódjukban á lljo n  egy 
új vezetőt választan i, kinek ta lán  n a 
gyobb tek in télye lesz s kinek estleg s i
kerü ln i fog az ip a r  ügyét előbbre v in 
ni.

Az ipar legkritikusabb helyzetében
lam it kieszközöljön, h iába fárad t, m ert

Popper Mór és Lipót Rt. bornagykereskedés
Alapittatott 1869. BudCip6SÍBKŐbdnyO, Előd U. 8 .  Telefon : 48.4-62.

Az 1922 . év i o rsz á g o s  sző lő  é s  b o rgazd aság i k iá llítá so n  aranyérem m el kitüntetve.
Válogatott uradalmi fajborok. Kérjen saját érdekében árajánlatot.
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Az ipartestü le ti e lö ljáróság  az elnök 
lem ondását, a felhozott indokainál 
fogva elfogadta. Ez eddig rendjén  is 
van. De ilyen esetben a lkotm ányos szo
kás. hogy az egész vezetőség azono
s ítja  m agát az elnökkel és hasonlóké
pen lemond vagy jav asla to t tesz az el
nöki tisztség  m ielőbbi betöltésére s az 
alapszabályok rendelkezéseinek m eg
felelően. legrövidebb idő a la tt össze
h ív ja  a közgyűlést. Ez azonban nem 
történt meg.

Hogy ez m iért nem tö rtén t meg, azt 
nem tud juk . így csak ta lá lg a tá s ra  va
gyunk utalva. Az egyik  verzió szerint, 
az a gondolat kerü lt felszínre, hogy 
most volna a legjobb alkalom  ezen eset  ̂
kapcsán a  kávés ip art est illettel fúzió- . 
nálni. így azután  a  m egtörtén t össze- , 
o ivadás u tán  egy egész új tisz tik ar  | 
volna választandó. Azok, kik ezt a fel
fogást helyeslik, azt m ondják, nincs j 
semmi értelm e annak, hogy két rokon- j 
szakm a külön-kiilön ta r tsa  fe rn  érdek- j 
képviseletét. Ha bizonyos kérdésekben 
vannak  is ellentétek, azokat akkor, ha ! 
nap irendre  kerü lnek  valahogyan ki le
het egyenlíteni. A m últban ezeket az 
ellentéteket úgy elim inálták . hogy 
vagy a  kereskedelmi és ipark am ara  
vagy egy m iniszetri szaktanácskozá
son. teh á t k ö z ö s  tá rgyaláson  elsim í
to tták  az ellentéteket. íg y  tehát a fenn
forgó ellentéteket a jövőben a két ro
konipar. külső beavatkozás nélkül, az 
ip artestü le t keretében fogja  elsim ítani. 
Evvel az érveléssel tény leg  kom olyan
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csak  a  legjobb term észetes hashe 

iöblitési szerepénél fogva gyorsé 
ros baktérium okat a szervez ^tbő l

kellene foglalkozni és ha a fúzió hasz
nos az ip arra , úgy azt nyélbe keli ütni. 
m ár azért is. m ert előbb-utóbb úgyis 
jön a G leiehsehaltung.

A m ásik verzió szerin t pedig az ipar- 
testü le ti elnökséget a mai viszonyok 
m ellett senki sem a k a rja  válla ln i. Ha 
ez így van. úgy k á r  volt az elnök le
m ondását „egyhangúlag" elfogadni. 
Több e lő re lá tásra  le tt volna szükség!

A harm adik  verzió pedig az. hogy a 
lem ondott elnököt valam i form ában az 
ipartestü le t egyhangú  bizalm áról kel
lene b iztosítan i és fe lkérn i a rra . hogy 
lem ondását von ja  vissza, de m ivel ez 
most m ár nem lehetséges, hogy egy
hangú m egválasztása u tán  fogadja el 
ú jra  az elnöki állást.

Ebben az esetben nem ipari érdek a 
tak tikázás. Az ip a rtestü le ti e lö ljáró
ságnak kötelessége az elnökválság  sü r
gős m egoldása. H uzavonának itt nincs 
helye!

A b orterm elő  k e r e se ti adója
A m. kir. közigazgatási b íróság  a  te r

melői kim érések u tán  k ivetett kereseti 
adó kérdésében a jogegységi megái la
pod ás ról így szól:

A  szölöbtrtokos saját term ésű borá
nak korlátolt kim éréséből szárm azó jö 
vedelem re általános kereseti adó alá 
csak akkor tartozik, ha a bor eladása 
oly módon tö rtén ik . hogy arra az üz
let szer ű ség m egállapít h a tó.

Indokok:  A kérdés eldöntését az 1917. 
évi. K. H. Ö. 4. $ 1. pontjához tartozó 
u tas ítás  (2) bekezlésébe felvett az az új 
kitétel te tte  szükségessé, m ely szerin t a 
szőlőbirtokos sa já t borának zárt p a 
lackban kicsinyben való eladásából 
szárm azó jövedelm e akkor nem esik 
kereseti adó alá. ha nem „korláto lt" 
italm érési engedély a lap ján  értékesíti, 
am i teh á t kifejezi azt. hogy ha korlá
tolt italm érési engedély a lap ján  ad ja  
el, akkor ez a  jövedelem  álta lános ke
reseti adó a lá  esik.

A döntésnél v izsgálat tá rg y á t  az 
kell. hogy képezze, hogy ez a rendeleti 
intézkedés a törvényszerű  K. H. Ö. in
tézkedéseivel összeegyeztethető-e vágj* 
azokkal ellentétesnek tekintendő?

A K. H. Ö. 4. $ 1. pon tja  arró l ren
delkezik. hogy a  szőlőmivelés jövedel
me nem esik kereseti adó alá. ha az 
a sa já t nyers term ékeinek ipari feldol
gozás nélkül való eladására  szorítko
zik.

A borterm és s szőlőm Ívelésnek ipari

feldolgozás nélküli termelése.
A K. H. Ü. 4. § 1. pon tja  a lap ján  te

hát a sa já t term elésű bornak az e lad á
sából szárm azó jövedelm et kereseti 
adó alól — á lta lá b a n — m entesnek kell 
tekinteni.

Az á lta lános kereseti adó a lá  tartozó 
jövedelm ek fo rrá sá t a K. H. Ü. 2. § 
részletesen — taxatíve  — sorolja fel.

Azt kell v izsgáln i még, bőgj* a  sa já t 
term elésű bor eladása, valam ely ese t
ben nem vonható-e ezeknek a  felsoro
lásoknak valam elyike alá?

Ilj*en eset csak a  2. $ 1. pon tja  lehet, 
vagy is az, hogj* ha az eladás ipari, 
illetve kereskedelm i üzletszerűnek te
kinthető.

Az ilj*ennek való tekin thetés e lb írá

lásához pedig az ugyané ponthoz ta r 
tozó u tas ítás  Í2) bekezdésében foglal
tak szerin t is, nem az eladási engedély 
minősége, hanem az az irányadó, hogy 
az eladás m ódja üzletszerűséget á lla 
pít-e meg, vagy  nem!

Ezekből folj’ólag az a rendelkezés, 
amely az em líte tt jövedelem nek az adó- 
m entességét. illetőleg adókötelezettsé
gét, az eladási engedély m inőségéhez 
k íván ja  kötni, a K. H. Ü. törvényszerű 
rendelkezéseivel össze nem egyezte t
hető s azért az figyelem be nem vehető.

Hanem  a rendelkező részben kifeje
zett álláspontot kellett elfoglalni. — 
(1933. évi m árc ius 27.)

A fentiekből világosan k itűn ik  hogy 
a term elői kim érők igen is tartoznak 
álta lános kereseti adót. sőt jövedelm i 
adót is fizetni, m ert az üzletszerűség  
m egállapításánál az a főkellék , hogy  
külön e célra berendezett üzle the ly i
ségben legyen a kim érés, bérelt h e ly i
ség legyen, m ig  a sa já t pincében ki
m ért bor az üzletszerűség fogalm a alá 
nem esik.

A közigazgatási b íróság  jogegységi 
m egállapodását a M agyar Szőlősgaz
dák E gyesületében nem lielj'esli az 
egyesület ügyésze és azt a k a rja  bele
m agyarázni, hogj* a term elői kim éré
sek nem üzletszerű tevékenységet foly
tatnak.

F elh ív juk  a pénzügyi korm ány fi- 
gj'elm ét az ilyen m egjegyzésre. Az ily 
állítások  nem alkalm asak  a rra . hogy 
az adófizetési készséget és az adóm o
rá lt em eljék, de veszedelmes is. m ert a 
kisemberek akkor, m ikor nem fizetés
ről beszélnek, h am ar kapnak  azon. 

A szőlőbirtok állam i földadójának meg- 
térítévsével az állam  m ár elég ..nemzeti 
a jándékot" adott. Azt ta lán  mégsem 
lehet, hogy a szőlőterm elő sem m iféle 
adót se fizessen!

A kifőzőüzletek nyitvatartásának 
szabá lyozása

A m. k ir. belügym in iszternek  159.200—1933. B. M. szám ú rendeleté.

A kifőzőűzletek szám ának roham os 
em elkedése következtében közrendé
szeti szem pontból szükségessé vált ezen 
üzletek n y itv a ta rtá sá n a k  szabályozása. 
Ezért a kifőzőüzletek n y itv a ta r tá sa  te
kintetében a m. kir. kereskedelem ügyi 
m iniszter ú r ra l egyetértőén, a követ
kezőket rendelem :

1. $. A kifőzőüzletek — a  m unkaszü
neti napok kivételével — n apon ta  re g 

gel hét órától este tíz ó ráig  ta r th a tó k  
nyitva.

A m unkaszüneti napokon való n j'it- 
v a ta rtá s t a m. kir. kereskedelem ügyi 
m iniszter külön rendelettel fogja sza
bályozni.

2. §. H a  k ifőzőipar cé lja ira  szolgáló 
üzlethelyiségben élelm iszereket elfo
gyasztok k iszolgálásával foglalkozó 
m ás ip a r t (pl. kávém érést) is űznek,
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az üzlethelyiség: a k ifőzőiparral egy 
helyiségben gyakoro lt m ásik ip arra  
vonatkozó rendelkezéseknek m egfelelő
en reggel hét ó ra  előtt is k iny itha tó  
és este tíz óra u tán  is ny itva  tartha tó , 
azonban a k ifőzőiparral kapcsolatos 
tevékenység csupán reggel hét órától 
este tíz  ó ráig  fo ly ta tható .

3. §. H a a kifőzőiparos a kifőzést v a 
lam ely n y ílt á ru s ítá s i üzlet (fűszer-, 
csemegekereskedés, stb.) célja ira  ren 
delt helyiségben gyakorolná, úgy a k i
főzés csak a ny ílt á ru sítás i üzlet zár
ó rá já ig  fo ly ta tható .

4. §. K ih ág ást követ el és 200 pengőig 
terjedhető  pénzbüntetéssel kell bün
tetn i azt:

1. ak i a k izáró lag  kifőzés cé lja ira  
szolgáló üzletét az 1. §-ban m egállapí- 
tot időpontokan kívül eső időben nyit- 
v a ta r tja  vagy ott. bár zárt a jtók  mel- i 
lett, vendégeket tartózkodni enged:

2. ak i a  2. §-ban m eghatározott üz- j 
letben a kifőzőüzletekre m egállap íto tt 
időpontokon kívül eső időben kifőző
ip a rra l kapcsolatos tevékenységet foly
ta t;

3. aki valam ely  n y ílt á ru sítás i üz- 
letben gyakoro lt k ifőzőiparát a ny ílt 
á ru sítás i üzletekre m egállap íto tt n y it
va ta rtási időn k ívül is fo ly ta tja .

5. §. E  k ihágások feletti b íráskodás j 
első- és másodfokon a közigazgatási 
hatóságok. m int rendőri bün tetőb író 
ságok, a m. kir. rendőrség  m űködési I

(iHuniníuniiiiiinniinüniiiniuniiiiiniHinfnnmmmmHmHiimiiiiiiiiiiiniiiiniTniiifnifii

területén a m. k ir rendőrség, harm ad- 
fokon pedig a belügym iniszter h a tá s
körébe tartozik.

6. E  rendelet 1933. évi augusztus hó 
1-én iép  hatályba.

M int ebből a rendeletből is lá tju k , a 
vendéglős- és korcsm árosipar joga le
morzsolódik. E gy ik  oldalon a term elői 
felmérők sa já tít já k  ki az ip ar üzletkö
rét, a m ásik oldalon a tejcsarnokok, 
kifőzdék és étkezdék részesülnek ren
deletileg oly joggal. am ely jogot a 
törvény csak a vendéglős- és korcsmá- 
ro siparnak  biztosít.

S ilyenkor, m ikor különösen a ven
déglősipar érdekében kellene kellő nyo
m atékkai fellépni, hogy a belügym i
niszter ne adhasson ki a kereskedelem- 
és ip arü g y i m iniszterrel „egyetértőén* 
ilyen rendeletet, akkor a ..Székesfővá- 
rovsi Szállodások és Vendéglősök Ipar-
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te s tü le té ib e n  elnökválság  és in terreg- 
num van — „folyó ügyeket* intéznek!

Nem volna helyes, hogy az elnök le
m ondása u tán  az egész elö ljáróság  is ! 
tegye le a m andátum át, hogy m ódja- f 
bán á lljon  a  tagok zömének, a közgyű
lésnek, nekik m egfelelő ú j tisz tik art 
m egválasztani? A m ai időben- igazán 
könnyelm űség felelős elnök nélkül 
verklizni. Az ipartestü le ti tagvsági d í
ja t  fizető tagoknak ehhez jussuk  van.

]ár-e feles m unkásnak, kinek nincs földje, 
őstermelői igazolvány?

A jé g á ra t az Árelemző B izottság  v izsgálja  felül. Az országos kongresz- 
szuson kell elm ondani ip aru n k  sé re lm eit.

A ..Vendéglősök és Korcsm árosok 
O rszágos Egyesülete* intézőbizottsága 
Je n tn e r  Lajos társelnök  vezetése a la tt 
jún iu s 13-án ta r to tta  negyedévi ülését. 
N apirend előtt L ip ták  M ihály üdvö
zölte a több hónapos betegsége u tán  
Sziics M ihály elnököt és m indannyiuk 
nevében öröm ének ado tt kifejezést, 
hogy egészségét ismét v isszanyerte és 
az ülésen részt vesz. (Á ltalános helyes
lés.)

Je n tn e r  Lajos t. elnök bejelenti, hogy 
az ip arh a tó ság  a szokásos évi vizsgá
la to t az egyesületben m eg ta rto tta  és 
úgy az ügy-, m int a  pénzkezelést rend
ben ta lá lta . B e m u ta tja  a  Váci V endég
lős Szakosztály á tira tá t, am it az in té
zőbizottság sa jn á la tta l vett tudom ásul.

E lnök b em u ta tja  dr. Sipőcz Jen ő  pol
gárm ester á t i r a tá t  a lapokba m ost so 
k á t f ir ta to tt  borravalókérdésről. É lénk 
eszmecsere indult meg e tárg y n á l. Az 
egyesület hasonló álláspon tra  helyez
kedett, m in t a  B udapesti Szállodások 
és Vendéglősök, va lam in t a  Budapesli 
K ávésok Ipartestiile te . Nem ta r t ja  k í
vánatosnak. hogy a hatóság  ebben az 
ügyben hatalm i szóval döntsön m ár 
azért 6em, m ert a nagyobb üzletekben 
a borravaló  %-os alapon a szám 
lához való hozzászám ítása a fogyasz
tóközönség tetszésétől függ, m ert az

étlapon feltün te tik , hogy borravaló- 
m egváltás cím én k ív án a tra  a szám lá
hoz 10 százalék hozzászám ít tá tik .

E lnök bem u ta tja  az elnökség azon 
jav asla tá t, hogy a hátra lékos tagd íjak  
és tag d íjá ta lán y o k  az 1931. év előttről 
töröltessék, de az 1931. év óta fennálló 
hátralékos tag d íjak  beha jtása  erélye- j 
sen szorgalm aztassék. Rövid v ita  u tán  ; 
az intézőbizottság a javaslathoz egy- I 
hangú lag  hozzájáru lt.

T itk á r  bem utatja  a  term elői kim éré
sek záró rá járó l szóló m iniszteri rende
letet, továbbá beszámol a term elői k i
m érések m egszüntetése érdekében m eg
indíto tt akcióról. E  tárgy ak n á l hosz- 
szabb v ita  in d u lt m eg és az egyesül d 
vezetősége m egbízatott, hogy minden 
rendelkezésre álló törvényes eszközzel 
hasson oda. hogy a term elői kim érése
ket a korm ány, m iu tán  azokra ma 
szükség nincs és m ert a vendéglős- és 
korcsm árosipar tönkretételével a bor
term előkön sincs segítve — mielőbb 
szüntesse meg.

A term elői kim érésekről fo ly ta to tt 
tanácskozás alkalm ával bejelentésre 
került, hogy egyes helyeken azoknak 
a m un kásoknak. kik felesben válla l- j 
ják  a szőlő m egm űvelését, a hatóság 
szintén k iad ja  az ősterm elői igazol
ván y t és ennek a lap ján , noha egy sző-
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őrizked j a  későbbi utánzatoktól.
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NŐSNER, V., Holtán u. 2.

rendelhető. — T e le fo n : 19-4-89.

lőbarázdúval sem b írnak, term elői k i
mérési engedélyt kapnak. B ejelentésre 
került, hogy ü röm  községben fél hol
das szőlőbirtokos is term elői kim érési 
engedélyt kapott, továbbá oly kis sző
lőbirtokos is. aki ősszel Gyöngyösről 
hozott szőlővel kereskedik és ki a na
ponta lehu llo tt szőlőket és e lad h a ta t
lan szőlőt kipréseli és ..saját term ése
ként kim éri. Egy csengődi borterm elő 
pedig, össze-vissza két fa jta  bora te
rem. am elyet nagyrészt m ár ősszel e l
adott. a fővárosban egy korcsm aüzle
tet ny ito tt, ahol 19 fa jta  ..sajtá te rm é
sű*4 csengődi bort mér.

E lnök bejelenti, hogy több oldalról 
avval a  panasszal fo rdu ltak  az egye
sülethez, hogy a sörrak tárosok  úgy a 
fővárosban, m int a vidéken ú jabban 
erősen foglalkoznak azzal, hogy p r i
v á t vevőket nagy palacksörrel nag y 
bani árban , kiszolgálnak. Többen 
hasonló panaszt adtak  elő. Pesterzsé
beten az egyik sörgyári le rakat nem 
csak sört. hanem  ásványvizet is visz 
m agánlakásokba* sőt gondoskodik az 
ita l hűtéséről is és jeget is lead. A sör
lerakatok ezen e ljá rása  nem igen a l
kalm as a rra . hogy az italm érő a sör
m érést am bicionálja. E panasszal az 
egyesület a Fővárosi Serfőzdék E gye
sületéhez fordul.

T itk á r  bejelenti, hogy m ióta a csil
laghegyi jég g y á ra t az egyik fővárosi 
jég g y áro s m egvette, kezdik a  jég  á rá t 
emelni. Az á lta lános emelést még ed
dig nem tud ták  keresztülvinni, de p ró
bálkoznak. Többek hozzászólása után 
az intézőbizottság u ta s íto tta  az elnök
séget. hogy forduljon  e panasszal az 
Árelemző Bizottsághoz, hogy az á l la 
pítsa  meg. m ennyire indokolt az eset
leges jé g á r  emelés? A k a rtá rsak  m in
denesetre nem fogadják  el a jég árak  
emelését.

E lnök bejelenti .m ikép az köztudo
mású, az idei kongresszust négy vá
ros h ív ta  meg. Az elnökség nem k í
ván konkrét jav as la to t tenni, de szük
ségesnek ta r t ja , hogy az intézőbizott
ság  elsősorban á llap ítsa  meg. hogy az 
idén tartsan -e  kongresszust és csak 
igenlő esetben határozzon arró l, hogy 
azt hol ta r tsa . I t t  hosszabb v ita  indult 
meg és a  felszólalók m indannyian  azon 
a vélem ényen voltak, hogy ip arunknak  
annyi a baja , sérelm e, hogy feltétlen 
szükséges, hogy azokat m indaddig  
hangoztassák a kartá rsak , m íg  azok

Ifj. Grünwald Mór
IV.. Ferenc József rakpart 6. 
T elefon : A utom ata 843-39.
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orvoslást nem nyernek. Ezeknek a pa
naszoknak a h angozta tására  pedig a 
legm egfelelőbb szerv az országos kong
resszus. B án István a gazdasági v i
szonyokra való tek in te tte l a kongresz- 
szus m eg ta rtásá t Szentendrén javaso l
ja. Közel van  az ország fővárosához, 
villam ossal és hajón  m egközelíthető és 
központi fekvésénél fogva a főváros 
bárm ilyen határszé lrő l olcsóbban kö- j 
zelíthető meg. m int egy határszé li vá- ! 
ros. L ip ták  M ihály K ecskem étet jav a -  i

so lja  kongresszus ta r tá sá ra . Végül a 
közgyűlés egyhangú lag  elhatározta , 
hogy az idei országos kongresszust 
Szentendre m egyei városában ta r tja .

Somló Sándor bejelenti, hogy a d rá 
ga v illam osáram  m iatt m egindult ak 
ció e lő re lá tható lag  avval az eredm ény
eve4 fog já rn i, hogy szeptem ber havá
ban az ip ari és üzleti célokat szolgáié 
áram ot m érsékelik.

Ezzel az ülés véget ért.

Az ipartestületi szék és az 
iparíesíüleíek feladata

II .
A céhbeliek önzők és kapzsik voltak. 

A beérkezettek, lehetőleg, nem enged
ték meg, hogy új v ersen y tá rs  közéjük 
léphessen, m este rré  lehessen. A céh 
..bezárásától44, a  num erus elausus be
vezetésétől sem  riad tak  vissza. A ver
senyt nem igen tű rték , a tisztességte
len verseny fe lburjánzását pedig ép
penséggel üldözték. Céhbiztost kellett a 
céhbeliek n y ak ára  küldeni, hogy a ha- 
talm askodási szándékukat szemmel 
ta rtsa , m egakadályozza.

A kolozsvári szabók 1475-ben alkoto tt 
céhszabályzatából idézzük példaképpen 
a következőket: „Aki m ás m ester mí- 
vét gyalázza. fizet egy veder bort, a 
mely m ester a  m ásiknak adott m unkát 
álnoknl m agához keríti, s m egm űveli, 
elveszti a  m unka á rá t. s az a to rony
ra fo rd ítta tik .44

ím e a  befeketítés. m in t közel ötszáz 
éves és m ég m ind ig  ki nem ir to tt tisz
tességtelen versenycselekm ény az ak 
kori kor háttérévé.

A céhek gyűléseiken lakm ároztak. s 
a  veder bort akkor itták  ki. A céhek 
válla lták  a  város védelm ét. M indegyik 
céh a  városi bástya  egy szakaszának 
védelm ét vá lla lta , s az egyes szakaszo
kat tornyok választo tták  e. „A to rony
ra fo rd ítta tik 44 kifejezés erre  céloz. — 
N apjainkban  a ..H alászbástya44 em lé
keztet Budán e régi jó  időkre.

A céhek a nekik ado tt hatalom m al, a 
bíráskodási joggal is, sok esetben visz- 
szaéltek. II . József, a  ..kalapos k irá ly 44 
1735-ben el a k a rta  tö rü ln i a céheket, de 
rendeletét nem h a jto ttá k  végre. G róf 
Széchényi Is tv án  „A h itel44 cím ű kor
szakalkotó m unkájában  á llá s t foglalt 
az elhatalm asodott céhekkel szemben, 
m ire  a  közhangulat a céhek ellen for
dult. Fokozatosan gondoskodás tö rtén t 
arró l, hogy a  céhek hatalm a letöredez- 
tessék. Kezdődött ez a  jogfejlődés a 
g y árak  jogviszonyairól szóló 1840. évi 
X V II. törvénycikk alkotásával, fo ly
ta tódo tt az 1848. évi K lauzál-féle céli- 
rendeletíel. a céhekre vonatkozó 1851. 
évi „ideiglenes u ta s ítá ssa l44, a céhekre 
vonatkozó 1859. évi császári paranccsal. 
s befe-jezüdött a céheket el törlő  1872. 
i'vi V i l i .  törvényei, m ely eltö rö lte  a 
képesítési kényszert is a kézműves- 
iparban.

Az utóbb em lített törvény óriási fel
háborodást v á lto tt ki a kézm űiparosok 
körében s a kézm űiparosok a k irá ly 
hoz a k a rtak  m enni, hogy őt a törvény 
szentesítéséről lebeszéljék. Csak nagy- 
nehezen sikerü lt őket errő l R áth  Ká- 
ro lynak. a  kézm űvesiparosság akkori 

1 vezérének, kinek közelében később dol
gozhattam . lebeszélni.

Az agitáció  a céhek v isszaállítása é r
dekében m egszülte az 1884. évi X V II.

I törvényt, m ely a céheket, helyesebben 
: szólva, a kézm űvesiparosok kötelező é r

dekképviseletét az ipartestü letek  mo
dern fo rm ájában , v isszaállíto tta  s új- 

| hó] m eghonosíto tta a képesítési kény- 
j .szert enyhe form ában. F o ly tatódo tt a 

visszafejlődés az új ipartörvénnyel, 
am ely m egszigorítja  a képesítési kény
szert. Ennek az irán y n ak  ú j határköve 
az 1932. évi VITT. törvény, m elynek te r
vezete ép száz évvel ..A h ite l44 m egje
lenése u tán  készült el. A kéznnívesipa- 

! rosság  m ég m ind ig  nincs m egnyugtat- 
| va s további lépéseket v ár a törvény- 
| hozás részéről a céhszellem visszaállí- 
I tá sa  felé, ettől v árv a  sorsának jav u lá 

sát.
*

Az ipartestü le ti szék cé lja  emlékez
tet a tiszteségtelen verseny ügyében a 
kam arai zsűri és a  kam arai választo tt 
b íróság  intézm ényére,
sok figyelem re m éltó különbség van 
azonban ez autonóm  jellegű  intézm é
nyek között.

Ilyen különbség például, a  zsűri in 
tézm ényével való összehasonlítást m el
lőzve. az, hogy m íg  a  kam arai válasz
to tt b íróság  a  tisztességtelen verseny- 

; nek csupán am a eseteivel foglalkozhat, 
i melyeket a sé rtett, m in t felperes eléje 

visz, addig  az ip a rtestü le ti szék. kívül- 
i ről jövő panasz nélkül is, h ivatalból 
! foglal közli a t a tisztességtelen verseny 

eseteivel.
M íg a kam arai választo tt b íróság  a 

i tisztességtelen versenynek csupán egy- 
egy konkrét esetével foglalkozhat, a d 
dig az ip artestü le ti szék — ism étlem  — 
akkor is működésbe léphet, am ikor tu- 

! dom ást szerez arró l, hogy  ,.az ipartes- 
j tü let tag ja i között az üzleti verseny 
| tisztességét érin tő  szokás, e ljá rá s  vagy 
i ú jítás  alaku l ki.44

; Budapesten, ahol az egyes szakm ák
nak külön ipartestü le te  van, csak szak- 

j mabeliek fognak az ip artestü le ti szék
nél a  tisztességtelen verseny eseteivel 
foglalkozni, a  vidéken, ahol á lta lános 
ipartestü letek  vannak, m ás szakm abe- 

! liek is. A kam arai vá lasz to tt b íróság  
tiál az a g yakorla t a lak u lt ki, hogy 
rendesen idegen szakm abeliek, ső t jo- 

, gászok is tá rg y a ljá k  az eléjük  kerü lt 
; esetet. (A budapesti kereskedelm i és 

ipark am arán á l több ízben előfordul.
! hogy egyes perekben az egyik fél bí- 
| iá já n a k  egy egyetem i ta n á r t, a  ver- 
: senytörvény egyik kodifikátorát^  je- 
| lölte ki.)

Az ip a rtestü le ti széknek á llandó  tag- 
i ja i  vannak  és pedig egy elnök, egy al- 
I elnök. 3—5 tag  s u g y ananny i pó ttag  
j az ipartestü le ti törvény  vég reh a jtási 
! u tasításán ak  21. §-a szerint. A kam a- 
! rai v á lasz to tt b íróságnál az egym ással 
i szemben álló  felek esetről-esetre neve- 
j zik m eg b író ik a t s a m egnevezett bí- 
I rák  esetről-esetre válasz tanak  elnököt, 
j aki ítélőbíró  és nem iparos, m in t az 
! ip a rtestü le ti széknél.

A kam ara i választo tt b íróságnál is 
előfodult az, hogy érdekelt fél íté lke
zik. Az ip artestü le ti széknél fokozot
tabb m értékben forog fenn az össze
férhetetlenség veszélye. E lőfordu lhat 
az is, hogy éppen az ip artestü le ti szék 
állandó tag ja i esnek bele a  tiszteség
telen verseny valam ely  szokásába.

A k am ara i vá lasz to tt b íróság  a fel
peres egyoldalú ak ara tábó l j á r  el, ha 
az alperesnek nincs is ínyére  a kam a
ra i vá laszto tt b íróság  működése. Az 
ip artestü le ti szék, függetlenü l a ttó l, 
hogy ak á r az egyik, ak á r  a m ásik  é r
dekelt fél akarja-e  e ljá rásá t, h iv a ta l
ból kezdhet m űködésbe és, két s ik e rte 
len m eghívás u tán , határozatképes, te
kin tet nélkül a  felek je lenlétére. íg y  
szól az ip artestü le ti törvény  v ég reh a j
tási u tas ításán ak  25. §-a.

A leglényegesebb különbség az, hogy

m íg a kam arai v á lasz to tt b íróság  
dönt az eléje kerülő esetekben és 
pedig fellebbezés kizárásával, ad
dig az ip artestü le ti széknek csak

A Fogado-M agyar V endéglős kiadó- 
h iv ata lában  az alább i p lakátok  szerez
hetők be:
Kötelező a  kifüggesztése az 1929. évi 

X. te. a lap ján  készült 
I , T. „  fill.

L j B ortö rvény-kivonat p iak á t d rb -ja  90 
Legalább 20 drb vételnél d rb -ja  80 

A korcsm ái h itel eltörléséről
szóló p lak á t ...........................  d rb -ja  60
(K ifüggesztése kötelező m in- 
den helyiségben)

A sütem ény fogdosása .........  d rb -ja  30
i t ia ta l  korúak szesztilalm áról 

(1927.̂  évi X X X Ü I. te.) szóló
i ! * - : • *  * - *  -  i-*r. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  d rb ja  40P ad ló ra  kopni tilos p lak á t drb-j'a 40
; Enekles es lárm ázás hatósági- 
! tiltv a  van p la k á tja  . . . .  d rb - ja 40 
j  K árom kodás, tr á g á r  beszéd

tilos p lakát ...........................  d rb -ja  40
I K utyákat üzlethelyiségbe

behozni tilos ...........................  d rb -ja  40
Vld*J“  rendelésnél a  p lakátok  — a  
portokoltseg m ia tt — darab o n k in t 10 

fillé rre l drágábbak.
.............................................
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csak figyelm eztető szerepe van és I 
sikertelen  figyelm eztetés esetén, a 
rendes b íróságnál vagy  a  kam arai 
v á lasz to tt b íróságnál felperesként, 
illetve a  büntető b íróságnál felje

lentőként léphet fel.

K ét dologban nagyon hasonlít egy
máshoz a  két intézm ény. Az egyik az, 
hogy i t t  is, o tt is laikusok szerepel
nek. A m ásik az. hogy itt is. ott is 
zá rt tá rg y a lá s t ta r tan ak . ..Házilag*4 
intézik el az ügyet.

A lá kell húzni, hogy a rendes b író
ság  vagy a kam arai választo tt b íróság 
elő tti fellépés nem kötelessége, hanem  
csak joga  az ip arte s tü le ti széknek. K ér
dés, hogy fog-e ezzel a joggal sű rűn  
élni, lévén a  joggal való  élés költsé
gekkel összekötve.

Nem  uyert a törvényhozás részéről 
tisztázást az a kérdés, hogy a tiszteség- 
telen verseny fo ly tán  sé rte tt fél. füg
getlenül attól, hogy az ipartestü le ti 
szék foglalkozik-e a  tiszteségtelen ver
seny őt é r in tő  kérdéses esetével, kere
setével, illetve feljelentésével fodulhat- 
e a kam arai választo tt bírósághoz, il
letve a rendes bírósághoz. H a ehhez a 
sé rte ttnek  joga  van. (és ez valószínű), 
úgy ebből épületes összevisszaság adód
hat.

U gyancsak összevisszaságot jelent 
m ár az a körülm ény is, hogy egy auto- 
nom fórum , az ipartestü le ti szék. a m á
sik autonóm  fórum , a  k am ara i válasz
to tt b íróság , e lő tt érvényesíthet felpe
resi jogokat a tö rvény  v ég rehajtási 
u tas ításának  k ifejezett rendelkezése 
szerint.

(Folyt, köv.)

Különféle közlemények
K érjü k  in. t  előfizetőinket,
hogy az előfizetési d íja t és az esedékes 
hátra lékos követelésünket szíveskedje
nek posta fordu ltával k iadóhivata lunk
nak beküldeni.

E llenőrzik a  p lakátok  kifüggesztését.
A főváros egyes kerületeiben m ost 

so rra  já r já k  a  hatósági közegek az üz
leteket és ellenőrzik, hogy a m iniszteri 
rendelettel k ifüggesztésre kötelezett 
plakátok tényleg  ki is vannak-e füg
gesztve. Ahol h ián y t észlelnek, o tt az 
illető üzlettu lajdonost kötelezik, hogy 
a h iányzó p lakáto t 48 óra a la tt  pó
tolja, ahol egyálta lában  nem ta lá ltak  
plakátot, a  k ihágási e ljá rá s t m egindí
tották.

É rte s ítjü k  olvasóinkat hogy a B or
törvény k ivonata, a K orcsm ái hitel el
törléséről. valam int, a Sütem ény ro
pogtató* cím ű nyom tatványok k ifü g 
gesztése kötelező. A korcsm ái hitelről 
szóló p lakáto t az üzlet m inden hely i
ségében ki kell függeszteni.

Az összes szükséges nyom tatványok 
lapunk kiadóhivatalában  ju tányos 
á ré r t  beszerezhető. Bővebbet a ..  ol
dalon levő h irdetésben olvasható.

Értesítés.
A Vendéglősök és K orcsm árosok

Tem etkezési E gyesülete igazgatósága 
jú liu s hó 14-én. pénteken d. u. 3 órakor 
a  Svábhegyen, K öltő u. 11-a. sz. a la tti 
Föesinszky-féle vendéglőben ta r tja  
havi igazgatósági ülését. Ez alkalom 
m al a  vezetőség ugyanoda családi je l
legű kirándulást rendez. Sem belépti, 
sem részvételi d íj nincs! A k irándulás 
célja az egyesületi tagok kölcsönös > 
m egism erésével egyszerű, szerény ke
retben, fesztelenül egy kellemes dél
u tán t a  szabadban, jó  levegőn csa lá 
dostól eltölteni. Az elnökség kéri a ta 
gokat, hogy a k iránduláson csa lád juk
kal m inél nagyobb szám ban vegyenek 
részt. Közlekedés: Fogaskerekű vasút 
(re tú rjeg y  váltandó!) a ..Városkút** 
m egállónál, leszállva onnan. 3 perc a ; 
Fölesinszky vendéglő. K ug lip á ly a  van! i

Az áruházak  m ár nem áru síth a tn ak  
élelm iszert — N ém etországban.
N ém etországban az áruházi kérdés- ! 

ben az áruházak  vezetői és a kiskeres- 
kedők összeálltak. Hosszú tanácsko
zások u tán  az eredm ény az, hogy az 

| á ruházak  nem áru síth a tn ak  többé élei- ; 
| m iszereket.

És B udapesten? Az egyik á ruház  *2 • 
| és fé llite r bort á ru s ít 96 fillé rért, egy j 

p á r v irs tlit kenyérrel 10 fillérért!
A vendéglős- és kávésipartestü let ; 

| kérte, hogy a  hatóság  az áruházak  
| é le lm iszerárusításá t szüntesse meg.

A pécsi ü nnep i H ét és az IB l'S z .
Jú n iu s  3-tó-l 11-ig Pécs szab. kir. vá

ros idegenforgalm i irodája  ünnepi he
tet rendezett a város k u ltú ré r  fékeinek 
ism ertetésére. A város idegenforgal
m ának fellendítésére irányu ló  tö rek 
vés egyik jelentős állom ása volt az 
Ünnepi hét. m elynek nagyszabású  
p rog ram ja  volt. K özpontjában M árkus 
László á lta l rendezett ünnepi játékok 
álltak . A program ot szép hangverse
nyek. ifjú ság i dalosverseny, képző- és 
népm űvészi k iállítások , sportesem e- 
uyek és tu risz tik a  egészítettek ki.

E rrő l az Ü nnepi hétről egy pécsi lap 
ban a  következőket olvassuk:

E nnek a  lapnak  a szerkesztője m in
dig az első vonalban áll. ahol az ipar 
és kereskedelem  érdekében tenni kell 
és b izonyára szívesen csatlakozik  a 
helybeli sajtókoncern  abbeli á lta lán o 
san elfoglalt és lerögzített á lláspont
jához, hogy a sa jn á la to s anyag i ered
m ényt, am it az ünnepségek a h iv a ta 
los város részére hoztak a párezer pen
gős deficit képében, nem jöhetnek  szá
m ításba akkor, am ikor lá ttu k  a kenye
ret jelentő  zsúfolt vendéglőket, kávé
házakat és cukrászdákat, az ünnepsé
geket megelőző ácsolást-kopácsolást. 
az idegenek töm ege á lta l üressé v a rá 
zsolt tax i-standokat, az egyes nyom 
dáknak ju tta to tt  nyom tatványokat és 
m indent, am i a  váro s iparos és keres
kedőtársadalm ának  m unkát és kenye
ret je len te tt. Aki pedig az ünnepségek 
zárónapján  az érdekelteknek m egint 
csak „pénzmagot** jelen tő  gyönyörű  
autó-defilét végigélvezte, a legszebb 
rem énységekkel gondol a jövő eszten
dei ünnepi h é tr e . . ,

llllllllllfflll
S

B O S C H Á N  V i E R M O U T H
k i t ű n ő  é t v á q y g e t  j e s z t ő

,.N em  — N em  — Soha!"
\ o n —A on—U atnais!

N on—Non N orer!
Most pétiig lássuk, m iért kellett a 

hivatalos városnak az ünnepi hétre 
ráfize tn i: akkor, am ikor az idegenfor
galm i ircda 40—50 ezer idegent zúdí
tott a m ecsekalji m etropolisra .

Az idegenforgalm i iroda előadója, 
dr. Schm idt L ajos nemcsak a rra  gon
dolt. hogy a város dolgozó társadalm a 
által oly hőn óhajto tt m unkaalkalm a
kat szerezze meg. de a rra  is. hogyha a 
hivatalos város az óriási erkölcsi si
ker m ellett nem is érhet el hasznot, 
rá se fizessen:

Ennek okából kérte  a pécsi idegen- 
forgalm i hivatal, hogy filléres vona
tokat indíttassák.

Válasz nélkül m arad t! Nem!
K ért 50%-os kedvezm ényt. A válasz: 

Nőm!
K érte  a P esti H irlap . az „Az Est** 

részére filléres szerelvények ind ítha
tó sát. Nem!

K érte az 1 P  5(5 filéres jegy füzetek
nek a  vasú ti jegyhez csato lását — ami 
a  ráfize tést kizárta  vona! — Nem!

K ért 10 fillé rt az Ibusztól jegyenként 
propaganda célra. Nem!

K ért megfelelő m enetrendm egállapí
tást. Nem!

$
A fenti szemelvényből lá tha tjuk , 

hogy Schm idt L ajos dr. m egtette a 
m agáét, a rró l azonban elfeledkezelt. 
hogy nem Pécs városa a „papa ked
vence**. akinek nyakában a „pártedü** 
díszeleg, hanem  az Ibusz.

Oh! az a szegény Ibusz! aki kényte
len a pécsi ünnepi hétre  özönlött tö 
m érdek filléres u tas u tán  befolyt ron
gyos ÍOJI.OOO pengő haszonnal beérni. 
I fa  csak rágondol is. m egszakad az 
em ber szíve. Miilen k á r . . .  Millen kár... 
H ogy „csak** MÁV üzletigazgatók a 
„papák** és ..gardéniamák**.

Ilyen  „papák** és ..gardénia mák*4 
u tán  nézzen teh á t a pécsi idegenforgal
mi iroda is. ha vezetője az Ibusz-szal 
egyenlő elbánásban a k a r  részesülni a 
jövő esztendei ünnepi héten. Szerezzen 
egy' széria „üzletigazgatót**. Mert igen 
fontos ám  az, hogy valaki jól válasz- 
sza m eg az ap u k á já t. E nnek elm ulasz
tása  esetén könnyen megeshet, hogy az 
egyenlő elbánásra  való nagy várako
zási an térd igérővé nő a szakája.

Ü zem b e n  a  V e n -K c -K á .
A vendéglősök, korcsm árosok t*s ká

vésok sz ikvízgyári szövetkezete ez év 
július hó 1-én megkezdi működését. 
A lapítása a la tt a legkülönfélébb m ó
dokon iparkodtak  k ívülálló  tényezők 
akadályokat görd íten i a m egalakulás 
elé, azonban az elnöknek. A m m er J á 
nosnak és az igazgatóság tag ja in ak  ál-

G ödöllői vendéglősöknek 
o l c s ó  ü v e g á r u i  szállff
Kádár M iklós, Budapest. V ili.. N épszínház 
ucca 57. Telefon : 44—3—89.
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dozatkészsége. m eg nem alkuvó becsü
letes ügyszeretete győzedelm esen ke
rü lt ki a  kísértések, fenyegetések és 
rágalm ak zuhatagéból és m ost m ár 
m egnyugvással tek in thetnek bevég- 
zett m unkájuk  eredm ényére, a szik v íz
g y á r  m egindulására. Remélhető, hogy 
a g y á r  m űködése m inden igényt ki fog 
t légíteni és céljá t, a kartell letörését 
el fogja érn i. Tudom ásunk szerin t a 
régi szikvízgyárosok házalnak m ár egy 
idő ó ta  és áraikból 30—50 százalékot 
engedtek. Ha m ást nem ért volna el a 
Ven-Ko-Ká. csak az á rak  letörését, 
m ár ezért is há la  illeti az itaknérők  
egyetem essége részéről. Nem kétke
dünk. hogy a becsületes m unka és al- 
tru isz tik u s célkitűzés a V en-K o-K át 

m iham ar a vezető üzemek sorába 
emeli. (—)
A debreceni vendéglős szakosztály 

ünnepelte P o ls te r  A dolf igazgatót 
nyugalom bavonulása alkalm ából.
A debreceni Vendéglős Tanonciskola, 

am ely  harm incegy  évvel ezelőtt a la 
kult a felejthetetlen  em lékű N ém eth 
A ndrás áldozatkészsége, ügybuzgósága 
és szakm ája irá n ti  lelkesedése fo ly tán , 
m últ hó 22-én ta r to tta  idei évfo lyam á
nak záróv izsgájá t. Az évzárónak ün
nepélyes fén y t ado tt az a körülm ény, 
hogy P o l s t e r  Adolf, az evangélikus 
iskolából is közism ert, kiváló pedagó
gus. aki a lap ításá tó l kezdve nagy 
szaktudással és odaadással vezette a 
tanonciskolát, harm incegy  évi érdem es 
m unkásság u tán  most vonul n y uga
lomba. P o lste r igazgató  érdem eit nem 
szükséges bővebben jellem ezni, hiszen 
az ő működésének eredm ényei arany- 
hetükkel vannak  beírva  Debrecen ku l
tú rá l is történetébe.

A tanonciskola záróvizsgája délu tán  
-1 ó rakor kezdődött. Je len  voltak: dr. 
S zilágyi Béla igazgató, szakosztályi 
.dnök. aki szép m egnyitó beszéddel ve
zette be a vizsgát, továbbá D allm ann 
Ferenc díszelnök. N ém eth N ándor is- 
kolagondnok. vitéz F e jé r  Is tv án  igaz
ga tó  s a  debreceni vendéglős szakosz
tá ly  többi vezető egyéniségei.

A lefolyt vizsgán a tanu lók  bám ula
tom eredm ényről tettek  bizonyságot 
úgy az elm életi, m int gyako rla ti tá r 
gyakban. N agy feltűnést kelte tt a  f ra n 
cia és német nyelvekben való előme
netelük. úgyszintén a te r ít  ésmű vészét - 
hen m egnyilvánuló tudásuk . Szabó 
K ároly  ta n á r  a term észettudom ányok, 
földrajz, történet és kerek írásban  mir
ta to tt fel nagyon szép eredm ényeket. 
A m egjelentek lelkes ünneplésben ré
szesíte tték  a nyugalom ba vonuló 
P o lster igazgatót, ak inek néhai Né
m eth A ndrás m ellett legnagyobb é r 
deme van az iskola m egalapításában. 
A tanonciskolát hosszú évek a la tt ő 
em elte a  m ai m agas színvonalra s így  
elsősorban neki köszönhető, hogy a

vendéglősiparnak  m indig  rendelkezé
sére áll a m egfelelő gazdag u tánpót
lás.

V izsga u tán  P o lster A dolf tisztele
tére bankette t rendeztek, ahol az első 
felköszöntőt dr. Szilágyi Béla mondta 
az iinnepeltre. K ijelen tette , hogy a 
nagyérdem ű igazgatót nyugalom ba vo
nulása u tán  is m agukának  tek in tik  a 
vendéglősök, m ert szeretetével és tu 
dásával ezentúl is  m unkálkodni fog. 
Beszéde végén a szakosztály díszokle
velét á tad ta  Polsternek. m ajd Szabó 
K áro ly  ta n á r  felköszöntőt mondott, 
m elyben P o lstert m int igazgatót, m un
k a tá rsa t és m in t em beri ecsetelte. Ez
u tán  G alam b Ferenc, a sü tő  szakosz
tály . Becskő József a m alom ipar. K o
vács József pedig a harm incegy év- 
e lő tti első tan ítványok  nevében köszön
tötte. P o lste r A dolf m eghato ttan  mon
dott köszönetét az iinnepeltetésért. 
„E gyszerű  em ber vagyok — m ondotta 
— de azt a helyet, ahová em b ertá r
saim  jó a k a ra ta  á llíto tt, igyekeztem 
m indig  becsülettel betölteni. A tanonc
iskola harm incegy éves, de nem voit 
nehéz a helyzetem , m ert az isko laa la
pítók között N ém eth A ndrások, D all
m ann Ferencek. M árkusok, H auerek  
és W eszhingerek st. voltak. Ók belá t
ták , hogy ez az iskola szükséget képez. 
Jó leső  érzéssel tölt el az a tudat, hogy 
am in t a  m últban  Németh A ndrások 
voltak , ú g y  m a is vannak  lelkes hívei 
a  szakiskolának.

Az egybegyült vendégsereg a késő 
éjszakai ó rák ig  lelkesen ünnepelte a 
nyugalom ba vonuló P o lste r Adolfot.

M ár a h a lla l is!
A B udapesti Szállodások és V endég

lősök Tpartestiilete [legutóbb ta r to tt  
e lő ljáróság i' ülésén az elnök felol
vasta  Z im rner Ferenc halászm ester 
levelét, m elyben panaszolja, hogy a 
halterm elők tönkreteszik a legális h a l
kereskedelm et. am ennyiben az úgyne
vezett „betörőponttyal*4 teljesen le
nyom ják az á rak a t. Gundel K áro ly  e 
tárgyhoz hozzászólva ism ertette  a 
M argitszigeti Tejívó  é tla p já t, am ely
ben ebédm enüt 1.60-ért reklám oz. Még
sem já r ja ,  hogy ugyanaz a kereske
dő. ak i kiszolgál bennünket kávéso
kat és cukrászokat, illeg itim  konkur- 
renciát csináljon  nekünk. U gyanez az 
eset áll fenn a  ha lla l is, ahol a H al
kereskedelmi R t. m in t term elő, minden 
előnyt élvez a kereskedővel szemben, 
viszont pozitív  tudom ása van arró l, 
hogy 40—50 vendéglőssel a k a r  titkos 
tá rsu lá s  ú tján  üzletet csinálni. — 
E rre  az a m egjegyzésünk, hogy a H al
kereskedelm i Rt. egy nagyobb pénz
intézet v á lla la ta  és hogy nagyon ké
nyes ^ titkos tá r s u lá s ib a  belem enni 
egy vendéglősnek. Ebből esetleg ba
jok is szárm azhatnak.

A segéd m unkábalépésének
vagy m unkából kilépésének bejelenté
sekor nem elég, ha  az ipartestü le t a 
m unkakönyvét csupán lebélyegzi. anél
kül, hogy az iparos azt dátum m al sza
bályszerűen a lá írn á . Rossz a m unka-  
könyv , ha a he- és k ije len tés egyldöbm  
történt. Az agály  eloszlása végett m eg
kereshető az ip artestü le t és a segéd
lajstrom ból á llap ítandó  m eg. hogy a 
be- és kijelentés annak idején  a m unka
adó részéről m ikor tö rtén t meg. Az 
ipar jogosítványért folyam odó felet 
ilyen igazolásokra kényezríteni nem 
lehet. (178.112—1932. K . M.)

Üzleti hirek
B udapest. F e k e t e  Gábor vendég

lős á tvette  a  X, L iget té r  1. szám a la tti 
vendéglőt, am elyet renoválva a  m últ 
hóban m egnyito tt.

Győr. R o z s  G ábor k artá rsu n k  m eg
vette a  Deák Ferenc u. 7. sz. a la tti 
Tóth-féle étterm eket. Az üzletet á t
a lak ítv a  és ú jonnan berendezve jú n iu s 
1-én n y ito tta  meg.

V á m o s  A ntal, a K atho likus K ör 
vendéglőse üzletét á ta la k ítv a  és egy 
kerthely iséggel kibővítve m últ hó 
15-én újból m egnyito tta .

H a r m a , t h  P ál vendéglős k a r tá r 
sunk bérbevette az Á rpád út 87. szám 
a la tti  Rozs Gábor-féle vendéglőt és azt 
m odernizálva jú n iu s 15-én ny ito tta  
meg.

Vác. B a u e r  Géza főpincér á tvette  a 
városi Kioszk Sörözőt és Duna korzó 
vendéglőt és azt ú jonnan berendezve 
m últ hóban ünnepélyesen m egnyito tta .

M agyaróvár. Z ö l d  József vendéglős 
nagyszabású  fogadót építtetett^ köz
ponti fűtéssel, h ideg és m eleg folyó
vízzel e llá to tt modern berendezésű 
szállószobákkal. Az új szálloda, am ely
nek építése m . m  pengőbe került, 
..Trieszt városához*4 elnevezés a la tt 
ny ílo tt meg.

Celldömölk. Józsa Gábor, a G riff- 
vendéglőnek 10 éven á t volt főpincére 
k ibérelte a  p á ly au d v arra l szemben le
vő N agy A ndrás-féle jó forgalm ú ven
déglőt, azt á ta lak ítv a , ú jonnan beren
dezve és k ert helyiséggel kibővítve a 
m últ hó 15-én n y ito tta  meg.

Szekszárd. R ó m e r  M ihály buda
pesti vendéglős á tvette  a „M agyar k i
rály*4 szállodát és azt renoválva jú 
nius hó 1-én ünnepélyesen m egnyito tta.

Pécs. R u d o l f  P é te r  vendéglős á t 
vette a Boltív-köz 3. szám a la tti ven
déglőt.

F elh ív ju k  olvasóink figyelm ét a h ir 
detésünkre, a  közfogalm at je lentő  Dr. 
W alter szem inárium ra, am ely  intézet 
egyénenkénti levelező oktatással, leg
teljesebb eredm énnyel vizsgáztatja  v i
déki növendéked.

Csak h irdető inkné l v ásáro ljunk! V ásárlá snál h ivatkozzunk a  Fogadóra!
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A .F o g a d ó  M agyar 
V endéglős" 

á llan d ó  m elléklete A KORCSMAROS A korcsm aipar érdé- I 
keit képviselő 

szak lap

Á borpiacon
lanyhulás á llo tt be. A nagyborkeres
kedelemben eladato tt Bácsalmáson  1*20 
hl 12 fokos fokonként 1.7 filléres a la
pon, budapesti paritássa l, K alocsán 
eladato tt 120 hl ex tra  m inőségű á ru  
fokonként 1.7 filléres alapon ab pince. 
Szigetcsépen  e ladato tt 160 hl kom- 
m erszáru  1.5 filléres alapon. Bableve
sen  a borok á ra  26—35 fillé r között mo
zognak. Csörnyeföldön  az utolsó he
tekben eladato tt 3000 hl. 12 fokovS kom
m ersz á ru  literenként 12 fillérért. 
G yöngyösön  e ladato tt 300 hl. 11 fokos 
bor literenkén t 18 fillérért, 150 hl. 12.5 
fokos bor literenkén t 20 fillérért. 45 hl 
Leáuyka literenként 23 fillérért, 14 fo
kos F u rm in t literenként 25 fillérért, 20 
hl 14 fokos F u rm in t literenkén t 25 fil
lérért. 30 hl 14 fokos S auvignon lite
renként 28 fiié rért. Szekszárdon  e lada
to tt 500 hl. különböző fokos bor fo
konként 1.6 filléres alapon. Vendéglő
sök vásárolnak kisebb tételekben lite
renként 24—28 fillérért. Badacsonyban  
eladato tt 50 hl 13—15 fokos fehérbor 
literenként 45 fillé rért. Taligán  k is té 
telű készlet 26 f illé ré rt kelt el. Tolna 
községben 15 fillértő l 20 fillé rig  adnak 
jobbm inőségü bort. A ném etboly vidéki 
tömegborok állandó v ásárlás tá rg y á t 
képezik és m íg  a télen á tlag  1.2 fillérért 
keltek el m alligandfokonként, m ostan
l. 5 fillé r m alligandfokonkénti áron 
kelnek el.

A bor forgalom bahozata lánál k i köte
les szárm azási b izony ítvány t adni?
M. k ir. földm űvelésügyi m iniszter. 

53.000—1933. I I . 2. sz. K örrendelet. V a
lam ennyi várm egye a lisp án ján ak  és a
m. k ir. ál lám rendőrség  valam ennyi 
kerü leti főkap itányának , m in t I I . fokú 
rendőri büntetőbírónak.

A bor előállításának, kezelésének és 
forgalm ának  szabályozásáról és a  bor- 
ham isítás tila lm azásáró l szóló 1924. évi 
IX . tc„ valam in t ezen törvény  egyes 
rendelkezéseit kiegészítő, illetve módo
sító  1929. évi X. te. v ég rehajtása  tá r 
gyában  k iadott 2000—1929. F . M. rende
letnek a borok szárm azási bizonyít
vánnyal tö rténő  e llá tá sá t szabályozó 
36. §-ának kiegészítésekép és az egy
séges gyakorla tnak  e téren  való bizto
sítá sa  érdekében az a lább iakat rende
lem el:

Az a term elő, aki sa já t term ésű bo
rá t, illetve az a  term elő szövetkezet 
(pinceszövetkezet), am ely  tag ja in ak  
sa já t term ésű borát, ak á r  a  term elési 
helyen, ak á r  azon k ívü l term elői k i
m érési engedély a lap ján  a  2000—1929. 
F. M. rendelet 35. §-ában felsorolt fo
kozottabb védelem ben részesülő bor
fa jtá k  valam elyikének neve a la t t  k í
ván ja  forgalom ba hozni, köteles ezen 
b o rfa jtá ra  e lő írt szárm azási b izonyít
ványt megszerezni.

Ezen szárm azási b izonyítványokat a 
term elők, ille tve term elő  szövetkeze

tek részére a  term előhelyre illetékes 
községi vagy hegyközségi e lö ljáróság  
á llí t ja  ki.

A községi, illetve hegyközségi elöl
já ró ság  ezen szárm azási b izonyítvány
ban igazolni köteles, hogy az illető  te r 
melőnek vagy term elő szövetkezeti ta 
goknak a kérdéses évben a szóbanlevő 
borfajtából összesen m ennyi bora te r
m ett s hogy ezek a  borok hegyi szőlő
ben term ettek.

A term elői kim érések kezelői ezen 
szárm azási b izonyítványokat az ille
tékes hatóságoknak, úgyszintén az 
1924. évi IX . te. 52. §-a a lap ján  az el
lenőrzéssel m egbízott közegeknek k í
vánságára bárm ikor fe lm uta tn i köte
lesek.

A term elői kim érések kezelői, m in
den, legalább 25 lite res vagy  ennél na
gyobb té te lt vásárló  vevő részére, a 
vevő ezirányú  kifejezett k ívánságára , 
az eladott borm ennyiségre vonatkozó 
szárm azási b izonyítványt a  2000—1929. 
F. M. rendelet 36. §-áuak idevonatkozó 
rendelkezése a lap ján  ugyancsak ki
adni kötelesek.

F en ti rendelkezéseim  be nem ta rtá sa  
a  2000—1929. F. M. rendelet 81. §-ának 
5. p on tja  a lap ján  b írá landó  el.

Felhívom , hogy a fentiekről az érde
kelteket és a  hatósága a lá  tartozó  I. 
fokú rendőri b ün te tőb írákat m egfele
lően értesítse.

E  rendeletde a B orászati Lapok a 
következő m egjegyzést fűzi:

E nnek rendelkezéséhez képest a ter
melői k im érők is kötelesek  bizonyos 
esetekben szárm azási b izonyítványról 
gondoskodni.

E z az intézkedés azért vált szüksé
gessé; m ert az ú. n. term elői kim érések  
cégére a la tt élelm es egyének visszaélé
seket kö vettek  el, m ás törvényes jo g 
szabály pedig eddig nem volt a vissza
élések m egtorlására .“ Tehát mégis!?

A Szállodások és Vendéglősök Iparíes-
tülete  erélyes akció ja az egyes 
korcsm aüzletek ellen.
Ú jabban bizonyos korcsm aüzletek 

(söntések) k iírják , hogy 20 f illé ré rt gu
lyás vagy  bableves kapható. M iután a 
fővárosban a korcsm árosipárosok me
leg ételeket nem  szo lgálta tha tnak  ki, 
az ipartestü le t most a  kerü leti választ
m ányokkal összeíratja  m indazokat az 
üzieteket, k ik ilyen ételnem űeket k i
szolgálnak és azok ellen m egteszi az 
iparhatóságnál a  feljelentést.

Szükségesnek ta r tju k  teh á t a  ni. kir. 
kereskedelem ügyi m iniszternek 85.484— 
1928. K. M. szám ú rendeletét a  korcs
m ák üzletköréről i t t  újból leközölni, ne 
hogy esetleg tudatlanságból egyik 
vagy m ásik korcsm árosi párosnak  a  fő
városba kellem etlensége legyen. A szó- 
bauforgó rendelet azt m ondja:

A 78.000—1923. K. M. sz. rendelet 130. 
§-ának m ásodik bekezdését olyképen 
kell m agyarázni, hogy am ennyiben a

korcsm a valam ely  kis- vagy nagyköz
ség vagy  pedig valam ely  húszezernél 
kevesebb lakost szám láló város terü le
tén van. úgy tek in tet nélkül a rra . van-e 
az illető  községben vagy városban ven
déglői iparengedéllyel b író  iparos, a 
korcsm ában hideg ételeken kívül vil
lás reggelire egyféle m eleg húsétel, to 
já s  és tojásból készült rán to tta , to 
vábbá m indennem ű kolbászáru. ebédre 
és vacsorára pedig egyféle leves, egy 
féle főzelék, egyféle feltétte l, egyféle 
(főtt vagy sült) hús és egyféle tészta 
szolgálta thatók ki. A m ennyiben akoes- 
ma valam ely húszezer vagy ennél több 
lakos szám láló olyan város területén 
van, am elyben vendéglői iparengedély- 
lye bíró iparos nincsen, abban hideg 
ételeken kívül az előbbi bekezdésben 
felsorolt m eleg ételek is k iszo lgá lta t
hatok. H a ellenben a  korcsm a va la 
mely húszezer vagy ennél több lakost 
szám láló o lyan város terü letén  vau, 
am elyben vendéglői iparengedéllyel 
b író  iparos van, a korcsm ákban csak 
hideg ételeket szabad kiszolgálni.

F elh ív ju k  olvasóink figyelm ét a 
„Szép tiszta é tlap4* cím ű hirdetésre.
— G yom runkon á t vezet az egészség 

ú tja.
H a néha elrom lik, „Igmándi** ja v ítja .

A  SZAKMA
TÁ RSA SÖ SSZEJÖ V ETELEI.
Jú liu s  5-én, este 7 ó rakor Jóbará tok  

vacsorá ja  L indm ayer Jánosnál (V ili. 
Losonci ucca 1).

Jú liu s  7-én, pénteken délelőtt 10 ó ra 
kor Gundel Já n o s és id. K om m er Fe
renc em lékét ápoló a sz ta ltá rsasá g  ösz- 
szejövetele H offm ann Ján o sn á l (I. P á 
lya  ucca 3).

Jú liu s  12-én, szerdán este 7 ó rakor 
Jó b a rá to k  vacsorá ja  T w erasser Ferenc
nél (X, H alom  ucca 2).

J ú liu s  14-én, pénteken este 8 órakor 
vendéglősök vacsorá ja  Gundel K áro ly 
nál (Á lla tkerti ú t 2).

Szentesen  a 
„Petőfi** szálloda
50 berendezett vendégszobával. 6 
éves bérlette l — évi bér összege 
5.600 pengő —

átadó.
Csak m egfelelő anyag i és erkölcsi 
g aranciákkal rendelkezőkkel tá r 
gyalok. Az üzlet átvételéhez 50 
ezer pengő szükséges.

Részletes felv ilágosítást nyújt 

BR EB O V SZK Y  JÁ N O S 
Szentes, P etőfi szálloda.
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Alapíttatott 1885. évben.

H £ i I £ F f i L D és önm űködő
jégszekrénygyára VILLANY

B udapest VI, 0  ucca 6, FAGYLALT-
T elefon: 1 1 - 4 - 2 9 .  KÉSZITÖ-

Szabadalm. jégszekrények  é s  sörki- GÉPEK ESKON- 
m erőkésziilékek  é s  antom afikus elek- SERVAIOROK 
(rom os jég szek rén y ek  é s  h n tő k a m r á k ^ ^ ^ ^ ^ ^ B g

Címre ügyelni, csak Ó-utca 6.

Kedvező flzeté>\ feltételek!

Árjegyzék ingyen é* bérmentve

KREIBICH
az ország legnagyobb szállodai, 
kávéházi és vendéglői összes sze

m élyzetek elhelyező irodája,
m ely 36 év óta áll fenn és úgy a 
főnök u rak , m in t az elhelyezett 
szem élyzet te ljes e lism erését é r 
dem elte ki.
B U D A PEST, V I, K aas Ivo r u. 3.
Telefon: 85-4-66.

Boroshordók,
új és használt 50—1000 lite r ig  és ászok- 
hordót 1000—8000 lite r ig  ju tán y o s á r 
ban szállítunk. Á szokhordókat becse
rélünk kisebb hordókra. H asznált h o r
dókat veszünk. B udafoki hu dóüzem, 
Budafok. Z ríny i u. 3. Telefon 69-8 40.

N A 6 Y  I6 N Á C
p ln cefe lszere lé si cikkek raktára

Budapest, VII, Károly-körut 9
A jánlja  d ú san  felszerelt rak tárát, u. m. 
hordószivattyúk, szürőgépek. palackok, 
parafadugók , cím kék stb . — TeL: J. 115-15

B udapest környékén, m egyeszék
hely. egy 2W éves beszálló ven
déglő étterem  teljesen felszerelve, 
sö r ra k tá r  fejtő  gépekkel, olcsó 

házbérrel nyugalom bavonulás 
m ia tt sürgősen eladó. „Tempó44 
adásvételi iroda. V i l i .  Vas ucea 
1. szám ala tt.

Celluloid ajtóvédő
m e g v é d  kopástól, p iszkolódástó l. m inden 
színben és form ában készül. H igiénia Cellu
loid-ipar. V ezérképviseli: iB o já r  és 
í T á r s a .  17.. X f p ó t  f z ö r ú t  % 
3  efe/on. 2S-7-52.

A jánlok
Szeged i éd es  n em es

p a p r ik á t ...............P  1 .60
S zeged i fé léd es  ró

zsap ap rik át . . . P  1 .20
Horváth F erenc parikatelep . Szeged

Legolcsóbb drótkerítés
SOMOGYI ISTVÁN
SODROXYÜZEM E 
V II . R o ttenbillcr ucca 24. szám . 
Dohány ucca sarok.
G yártok a legegyszerűbbtől a leg
díszesebb dró tkerítéseket. 
Költségvetés díjtalan.

A WINDT-IRODA Helyén m ost 
BELVÁROSI IRODA

B udapest. IV.. Irányi ucca  1. szám .
Szállodai, vendéglői és kávéházi sze

mélyzetek közvetítő irodája, 
ügyvezető F E L N E K  B É L A .  Telefon: 84-2-92

Dr. Walter szeminárium
legolcsóbban és biztos sikerre l ké
szít elő középiskolai összevont m a
g ánv izsgák ra  és érettség ire . 
V idékieknek levelező oktatás. 
K im erítő  prospektus. (Válaszbélyeg) 
Vendéglősök, szállodások és a lk a l
m azottaiknak  20% kedvezmény. 
Budapest, V III , József k ö rú t 2. sz. 
(Rákóczi ú t sarok.)

JÉGSZEKRÉNYEK
bor és sörkim érő 

készülékek, pohárá llványok  m in
den m éretben, v a lam in t székek 
és asztalok  g y á r i á rb a n  kaphatók. 
Kedvező fizetési feltételek! J a v í
tások olcsón és pontosan eszközöl
tetnek. K érjen  á ra ján la to t!

K lem enl A n d rá s
jégszekrények, bor- és sörkim érő- 

késziilékek üzeme 
B U D A PEST, V H , K IR Á L Y  U. 27 

(az udvarban).
Telefon: J .  401—10.

L eraka t: Debrecen, H a tv an  n. 1. 
(Püspöki palota).

K ristá ly
á s v á n y v ize t k izárólág

S zen t
Lukácsfürdő

to lt
B aktériu m  m e n te s. 

Ü dítő.
V é d je g y e :

S ze n t L u k á cs  a z  oroszlánnal

SZÉP T ISZ TA  ÉTLAPOT
leggyorsabban  sokszorosíthat a  m a
g y a r  g y á rtm án y ú  szab. E xpress gyors
sokszorosító készüléken. Legolcsóbb 
készülék, legegyszerűbb kezelés. Á ra: 
65.— P  teljes felszereléssel.

D íjta lan u l bem u ta tja : 
Je rem iás  Jenő , B udapest,

V I, Podm auiczky u. 61. Tel.: 10-5-68.

£ o g a f z
a r a n y  /korona  

és a r a n y  f o g  o tc só n
J ío r o n a  (p la tinaszinű) P  10.—

J K ü fo é  ff h  —
Foghúzás. Fogtöm és. 
F izetési kedvezmény!

föiró fá n d o r
vizsgázott fogász m. 

B udapest, V III , Rákóczi ú t  25.
Vas u. sa rkán . Tel. 42—1—30.

Kávéházi és vendéglői 
berendezések 
uj és használt

EXNER
BUDAPEST, VII., 
KIRÁLY UCCA 25.
Telefon: 429-OZ.

O lc s ó n
szállít és szakszerűen k iszolgálja :
m indennem ű alpacca felszerelé
sek, evőeszközök, b illiárdaszta- 
lok, golyók, dákók, étterm i, m ár

vány- és kártyaasz ta lok ,

Sörkimárő készülékek, 
borkimérő pultok.

Székek, kertibú torok , h ite lesíte tt 
vendéglői üvegáruk. 

H asznált berendezésekért legm a
gasabb á r a t  adok.

A szerkesztésért felelős:
Pősch Gyula, kiadó. 

Segédszerkesztő: Fekete Gyula.
M erkantil-nyom da, Budapest VIII.. H unyadi ucca 43


